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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل
 IR-2023-68304قرار رقم: 
 (Z-2021-68304رقم )ب المقيد الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 
 المكلفمن/

 (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )
 المستأنف ضده /لمستأنفا

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

ةتتتكلة بموج  الأمر  م، اجتمعت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى25/12/2022 الأحدإنه في يوم  لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة الدخل المل
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                                                 ...الدكتور/
 عضوا                                                                                                                 .../الدكتور
 عضوا                                                                                                                  .../الأستاذ

بصتتتفته وكيلا  عن الةتتتركة المستتتتأنفة  (...، هوية وطنية رقم ).../من ،م01/09/2021بتاريخ وذلك للنظر في الاستتتتئناف المقدم  
الدائرة على قرار ، هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجماركم من/ 02/09/2021(، والاستتتتتتتئناف المقدم بتاريخ ...بموج  الوكالة رقم )

-Z( والصادر في الدعوى رقم )IZD-2021-682ذي الرقم )الدمام ة نالأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدي
تأنوف في مواج ة في الدعوى ، م2015م و2012م و2011للأعوام  الزكويبالربط  المتعل ق ( 2020-5598 المقامة من المستتتتتتت

 : في ا بما يأتي دائرة الفصلجمارك، والذي قضى قرار هيئة الزكاة والضريبة وال
 

 م.2015م و2011إثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند الدائنون لعامي أولا : 
 م.2015م و2012م و2011تعديل قرار المدعى علي ا فيما يتعلق ببند استثمار في قطع أراضي للأعوام ثاني ا: 
 م.2015يتعلق ببند مخصص مكافأة مدور لعام إثبات انت اء الخلاف فيما  ثالثا :

 م.2015م و2011رابعا : إثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند جاري الةركاء الدائن لعامي 
 م.2015خامسا : إثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند جاري الةريك المدين لعام 

 من ما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلا   تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 
 
م 2011استثمارات في قطع أراضي للأعوام ) فيما يخص  بند فيكمن استئنافه، دائرة الفصلفيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار ف
م لارتباطه بتستتت يلات بنكية حصتتتلت علي ا 2015الدائرة قررت حستتتم جزء من مبلا عام  نفيدعي المكلف بأ( م2015م , 2012, 

م حيث أن هذا الجزء من بند الاستتتتثمارات في قطع 2011( ريال والخاصتتتة بعام 11,757,250الةتتتركة ولم تقبل حستتتم ما قيمته )
م حيث أن 2012انتقل إلى عام  م2011أراضتتتتي مرهون كضتتتتمان مقابل قروض حصتتتتلت علي ا الةتتتتركة وكذلك بنف  رصتتتتيد عام 

في البنود محل  الاستتئناف لما تقد م من  اللجنة الابتدائيةوعليه فإن المكلف يطل  نقض قرار ، الأراضتي نفست ا ضتمان مقابل القرض
 .أسبا 

بموج  لائحة ، فتقدمت باستتتتتتتتئناف ا على القرار المعترض عليه هيئة الزكاة والضتتتتتتتريبة والجمارككما لم يلقى القرار قبولا لدى 
 استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

 (م2015استتتتتثمارات في قطع أراضتتتتي لعام )فيما يخص  ففيما يتعلق باستتتتتئناف ال يئة على قرار دائرة الفصتتتتل، فيكمن استتتتتئناف ا 
ه ال يئة  بتاريخ أن الأراضتتتتي ليستتتتت باستتتتم الةتتتتركة وإنما باستتتتم الةتتتتركاء، حيث أنه في محضتتتتر أعمال الفحص الميداني بفتوضتتتت 

هـتت الفقرة سابع ا حول رفض الاستثمار في أراضي وحصص في قطع أراضي واستناد ا إلى ما ارفق من صكوك أراضي 25/5/1439
وأراضي  ...لةريك /م والتي يتضه بأن جميع الأراضي مسجلة باسم ا2016م حتى 2010خلال معاينة فريق الفحص للأعوام من 

استتتم اةتتتخاص اعتباريين وطبيعيين داخل المملكة أو خارج ا، كما تضتتتمن محضتتتر الفحص رد ممثل الةتتتركة حول أخرى مستتتجلة ب
الغرض من اقتناء تلك الاراضتتتتتتتي حيث تمت اغفادة بغرض البيع وبالتالي لا تعد تلك الاستتتتتتتتثمارات من عروض القنية و ير واجبة 

من خطابه مع ارفاق صورة من السجل التجاري يفيد تحويل نةاط المؤسسة الحسم، وقد اكتفى المكلف بالتعليق حول البند المثار ض
ة إجرائ ا ،  إلى ةتتركة مع القوائم المالية لذلك لم تقم ال يئة بحستتم ا باعتبارها استتتثمارات متداولة ك بصتتح  وعليه فإن ال يئة تتمستت 

 من أسبا .د محل  الاستئناف لما تقد م وفي البن دائرة الفصلقرار وسلامته وتطل  نقض 

ستئناف  ة إجرائ ا وسلامته وتطل  رد  ا ك بصح  صه بأن ا تتمس  نت ما ملخ  وبعرض لائحة الاستئناف على ال يئة أجابت بمذكرة تضم 
 في البنود محل  استئناف المكلف.  دائرة الفصلالمكلف وتأييد قرار 

لمخالفات ومنازعات ضتتتتريبة الدخل جلستتتتت ا بحضتتتتور عقدت الدائرة الاستتتتتئنافية الأولى  م،25/12/2022: بتاريخ الأحدفي يوم و
( من المادة 2كامل أعضتتتتائ ا عبر التواصتتتتل المرئي طبقا  غجراءات التقاضتتتتي المرئي عن بعدل استتتتتناد ا على ما جاء في البند رقم:)

( وتاريخ 26040)الخامستتة عةتترة من قواعد عمل لجان الفصتتل في المخالفات والمنازعات الضتتريبية الصتتادرة بالأمر الملكي رقم 
تقرر لدى الدائرة ، هـتتتل وبعد الاطلال على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوى21/04/1441

وعليه قررت الدائرة قفل با  المرافعة وحجز القضتية للفصتتل  ،أن القضتية قد أصتبحت جاهزة للفصتل وإصتدار القرار في موضتوع ا
 في ا.
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 أسبا  القرار
ن للدائرة تبي   ،هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركومن  المكلفنه بمراجعة مستتتتندات القضتتتية ولائحة الاستتتتئناف المقدمة من وحيث إ

الأمر الذي يكون  ة واللوائه والقرارات ذات الصلة،استيفاء ةروط نظر الاستئناف ةكلا  وفقا  للةروط المنصوص علي ا في الأنظم
 المدة النظامية المقررة غجرائ ما. من ذي صفة، وخلالحيث قدما ، ةكلا  ا الاستئناف مقبولين معه طلب

 
م , 2012م , 2011استتتتتثمارات في قطع أراضتتتتي للأعوام وفي الموضتتتتول، وحيث إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف المكلف بةتتتتأن بند )

الدائرة قررت حستتم تجاه هذا البندل إذ يد عي بأن  دائرة الفصتتل( وحيث يكمن استتتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته م2015
( ريال 11,757,250م لارتباطه بتستتتتتت يلات بنكية حصتتتتتتلت علي ا الةتتتتتتركة ولم تقبل حستتتتتتم ما قيمته )2015جزء من مبلا عام 

م حيث أن هذا الجزء من بند الاستتتتتثمارات في قطع أراضتتتتي مرهون كضتتتتمان مقابل قروض حصتتتتلت علي ا 2011والخاصتتتتة بعام 
الفقرة  وحيث نص ت .م حيث أن الأراضي نفس ا ضمان مقابل القرض2012م انتقل إلى عام 2011ركة وكذلك بنف  رصيد عام الة

( وتاريخ 2082( من البند )ثانيا ( من المادة الرابعة من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )1رقم )
الأصول الثابتة وتةمل ما يأتي: صافي قيمة الأصول الثابتة )أصول  -1لوعاء الزكوي الآتي:هـتتت على: ح يحسم من ا01/06/1438

ةترط أن تكون هذه الأصول مملوكة للمكلف  ةراء أصول ثابتة، وقيمة قطع الغيار  ير المعدة للبيع، وي مالم  –القنية( وأي دفعات ل
تي النةتاط.ح، ووأن تكون مستتخدمة ف –يكن هناك مانع يحول دون نقل الملكية  ( من البند )ثانيا ( من المادة 1الفقرة رقم ) كما نصت 

هـتتتتتتتتت على: ح يحستتم من 01/06/1438( وتاريخ 2082الرابعة من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتادرة بالقرار الوزاري رقم )
ا ب دف استتتخدام ا في النةتتاط ولي  لغرض إنةتتاءات المكلف الرأستتمالية تحت التنفيذ والتي يتم إنةتتاءه -2الوعاء الزكوي الآتي: 

تبيع ا.ح  : حيقع ع ء إثبات صتتتتحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من على أنه( من ا 20( من المادة )3الفقرة رقم ) وكما نصتتتت 
البند الذي لا بنود وأي بيانات أخرى على المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صحة ما ورد في إقراره، يجوز لل يئة عدم إجازة 

يتم إثبات صتتتتتتتحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقا  لوج ة نظر ال يئة في ضتتتتتتتوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة 
ا لما ستبق، يتبين جواز حستم الأصتول باستم الةتركاء من الوعاء الزكوي بةترط أن تكون تلك  "والمعلومات المتاحة ل ا واستتخلاصت 

في النةتتتاط مع تقديم ما يثبت المبررات التي تحول دون نقل الملكية للةتتتركة , وبالرجول إلى ملف الدعوى وما الأصتتتول مستتتتخدمة 
م باغضتتافة إلى بيان بالأراضتتي المستتجلة بحستتابات الةتتركة كما قدم 2015تضتتمنه يتضتته تقديم المكلف للقوائم المالية المدققة لعام 

( أن الاستثمارات ...ةركة , وبالاطلال على القوائم المالية تبين من خلال الايضاح رقم )القيود اليومية لتسجيل الأراضي بحسابات ال
( ريال والتي قبلت ا لجنة الفصتتتتتتل لكون ا مرهونة كضتتتتتتمان مقابل 13,442,200( ريال من ا )30,570,797في الأراضتتتتتتي تبلا )

( ريال , وبالاطلال 17,128,597لم تلحستتتتم للمكلف )م والتي 2015بالتالي فأن المتبقي من قيمة الأراضتتتتي لعام  ،تستتتت يلات بنكية
والبعض مستتجل باستتم اةتتخاص اعتباريين وطبيعيين , وبالرجول إلى عقد التأستتي   .../لةتتريك تبين أن الأراضتتي مستتجلة باستتم ا

( ور بة منه في 5والتي عدد فروع ا ) ...اسم مؤسسةانت سابق ا بكان المالك لمؤسسة الفردية والتي ك ....كالةري المقدم تبين أن
تغيير الكيان القانوني للمؤسسة وفروع ا إلى ةركة توصية بسيطة بذات المسميات وأرقام السجلات التجارية ذات ا, كما أتضه أنه 

الةركة المستأنفة والحصص المتبقية من جميع هذه الةركات تعود لأبنائه بالتالي فأن الأراضي %( من 87.5المالك لحصة تبلا )
والةتتركات تعود بطريقة مباةتترة و ير مباةتترة لذات الأةتتخاص والمالكين لحصتتص كافة الةتتركات , أما فيما يخص ما أةتتارت له 

من ا ما  ...ملكلة في دولة قطر والتي يمستتج ...و ...ن ةتتركةال يئة من كون بعض الأراضتتي تعود لكيانات خارا المملكة فقد تبين أ
م لكون ا تعود بطريقة أو 2015أحقية المكلف في حستتتم الاستتتتثمارات في الأراضتتتي لعام  تنت ي الدائرة إلىعليه  ، %(99نستتتبته )

باغضافة إلى أن ا مسجلة في القوائم المالية للةركة ضمن الأصول  بأخرى لذات الةخص وهو المالك المؤس  للةركة المستأنفة
 ...ملكيةجرة من قبل ال يئة المستتتتتتأ ...الواقعة في مدينةالأراضتتتتتي  الغير متداولة بالتالي ف ي  ير معدة للبيع والاتجار, كما أن أحد

)الةركة المستأنفة( بصفت ا المالك للأرض ول ا الحق بالتصرف  ...ةركةرف الآخر بالعقد هو ( سنوات والط10وينبع بعقد مدته )
استتتتئناف المكلف بحستتتم الأراضتتتي المدرجة ضتتتمن الأصتتتول الغير  قبولإلى تنت ي الدائرة وعليه  ،في ا لكون ا مستتتجلة بحستتتابات ا

( أراضي فيما عدا فلتين احداها تقع مدينة الخبر والأخرى في بيروت حيث صرح المكلف ضمن القوائم المالية أن ا 7متداولة بعدد )
ئة للمدة النظامية للربط والمحددة في في حال تبين تجاوز ال يوحيث أنه  ،م2012م و 2011أما فيما يتعلق بعامي  .بغرض البيع

( من اللائحة التنفيذية لجباية 21( من المادة )8خم  ستتتتتنوات يتم إلغاء ربط ال يئة لتجاوزه المدة النظامية ومخالفت ا الفقرة رقم )
يبة الدخل الصادر ( من نظام ضر65هـ الفقرة )أ( من المادة )01/06/1438( وتاريخ 2082الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

وعليه وحيث  ،هـتت حتى ولو لم يقوم المكلف بالدفع بوجود تقادم وإثارة الموضول15/1/1425( وتاريخ 1بالمرسوم الملكي رقم )م/
م أي بعد مرور خم  ستتتتتتتنوات على تقديم المكلف غقراراته 09/10/2019م تم في 2012م و 2011تبين أن ربط ال يئة لعامي 

قبول استتتتتتئناف المكلف للعامين المذكورة والأخذ بما جاء في إقرار المكلف باعتبار أن إقراره ن ائي ا  الدائرة إلىتنت ي الزكوية عليه 
حيث أن تلك القواعد جاءت من أجل تحقق استتتتتتتتقرار المعاملات، وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد مدة معينة يتبين ل م 

 .مع ا عدم زعزعة مركزهم المالي
 

 الأخذ بأستتتتبا  القرار محل  ب لا تثري  على الدائرةوحيث إنه إنه بخصتتتتوص استتتتتئناف ال يئة على بقي ة البنود محل  الدعوى. وحيث 
علي ا متى ما قدرت أن تلك الأستتتبا  تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها ل ا بما حملته تلك الأستتتبا  يتأكد  دون إضتتتافةٍّ  الطعن

لما كان ذلك وكان الثابت وإلى القرار من مطاعن ما يستتتحق الرد علي ا بأكثر مما تضتتمنته تلك الأستتبا ،  همعه أن ا لم تجد فيما وج  
د محل الطعن جاء متفقا  مع الأستتبا  الستتائغة التي بلني علي ا والكافية وفي ةتتأن المنازعة بخصتتوص البن الاستتتئناف أن القرار محل  

، المصتتتتدرة له تمحيص مكمن النزال فيه وانت ت بصتتتتدده إلى النتيجة التي خلصتتتتت إلي ا في منطوقه الدائرةت لحمل قضتتتتائه إذ تول  
الأمر الذي ، أمام ا في ضتتتتوء ما تم تقديمه من دفول مثارة بةتتتتأنه ما يستتتتتدعي الاستتتتتدراك أو التعقي  هذه الدائرة لحظتوحيث لم 

دائرة الفصل محل  الاستئناف فيما انت ى إليه من نتيجة في بقي ة البنود ر قراتنت ي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف ال يئة وتأييد 
 محل  الدعوى محمولا  على أسبابه.
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 وبناء على ما تقدم وباستصحا  ما ذكر من أسبا  قررت الدائرة باغجمال ما يأتي:

 منطوق القرار

والضريبة  من هيئة الزكاةوالاستئناف المقدم  (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )، ...ةةركأولا : قبول الاستئناف ةكلا  من المكلف/ 

( IZD-2021-682الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم )قرار  ضد، والجمارك

  .م2015م و2012م و2011للأعوام  الزكويبالربط  المتعل ق( Z-2020-5598والصادر في الدعوى رقم )

 ثانيا : وفي الموضول:

وفق ا للأسبا  ، قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ونقض، قبول استئناف المكلف -1
 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

الدائرة الأولى للفصتتل في مخالفات ومنازعات ضتتريبة الدخل قرار  بقي ة البنود محل  الدعوى، وتأييدبةتتأن استتتئناف ال يئة  رفض -2
 وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا القرار.، في مدينة الدمام

الفصل في المخالفات ويعتبر هذا القرار ن ائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان 
 .والمنازعات الضريبية

 عضو
 
 .../الأستاذ

 عضو
 

 ...دكتور/ال
 

  رئي  الدائرة
 
 ...الدكتور/
 

 

 


